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آمریکا امروزه یکی از دوقطبی ترین 
جوامع جهان به شمار می رود. در عین 
حال دلایل مختلفی وجود دارد که باعث 
شده  دوقطبی در آمریکا بسیار بیشتر از 

گذشته تشدید شود.

  اختلافات سیاسی شدید
حزب دمکرات و حزب جمهوری خواه 
بیش از هر زمان دیگری به 2 قطب 
مخالف تبدیل شده اند. این اختلافات 
باعث شده است که همکاری بین 2 
حزب در کنگره و سنا به حداقل برسد 

و سیاستگذاری ها دچار بن بست شود.

 رسانه های دوقطبی
رسانه های آمریکا، مانند فاکس نیوز 
)محافظه کاران( و سی ان ان )لیبرال ها( 
به جای اطلاع رسانی بی طرفانه، هرکدام 
در جهت حمایت از یکی از 2جناح 
فعالیت می کنند. این موضوع باعث 
شده است که هر گروه فقط روایت خود 
را بشنود و از پذیرش دیدگاه های مخالف 
دورتر شود و شهروندان آمریکایی نتوانند 
قضاوت و درک بی طرفانه ای از بسیاری 
از موضوعات داشته باشند و در موارد 
متعددی به شدت علیه طرف مقابل 

جبهه بندی کنند.

اختلافات فرهنگی و اجتماعی
موضوعاتی مانند سقط جنین، 
حقوق مهاجران، قوانین حمل سلاح، 
نژادپرستی و آزادی های مدنی ازجمله 
مسائل بحث برانگیز هستند که جامعه 
آمریکا را به 2 دسته کاملًا مخالف تقسیم 
کرده اند. این موضوعات برای شهروندان 
آمریکایی بسیار چالش برانگیز و محل 

مناقشه شده است.

 انتخابات و مشروعیت حکومت
بعد از انتخابات 2۰2۰، بسیاری 
از هواداران دونالد ترامپ نتیجه را 
نپذیرفتند و ادعا کردند که انتخابات 
تقلبی بود. حمله به کنگره در ۶ ژانویه 
2۰2۱ نمونه ای از شدت این دوقطبی 
بود. این دوقطبی همچنان با شدت 
بیشتری در صحنه سیاسی آمریکا 

جریان دارد.

اقتصاد و شکاف طبقاتی
تفاوت درآمد بین قشر ثروتمند و فقیر 
در آمریکا افزایش یافته است. برخی 
معتقدند که سیاست های اقتصادی 
حزب دمکرات به نفع اقشار کم درآمد 
و سیاست های جمهوری خواهان به نفع 
شرکت های بزرگ و ثروتمندان است. 
این موضوع باعث شکاف عمیق طبقاتی 

و نارضایتی شده است.

 خروج جوامع مختلف ازجمله آمریکا از 
وضعیت دوقطبی امکان پذیر است، اما 
خروج از این وضعیت در جوامع گوناگون 
به تغییرات ساختاری نیاز دارد.برخی 
منابع ازجمله در گزارشی از سی  ان  ان 
یا مطلبی از »انستیتو هوور« به بیان 
راهکارهایی برای کاهش تنش ها در 
جامعه آمریکا پرداخته و نتیجه گیری 
کرده اند که شاید این راهکارها راهی 
برای کاهش وضعیت دوقطبی شدید 
و پرتنش در آمریکا باشد. برخی از 
راهکارهای ارائه شده در این گزارش ها 

عبارتند از:

 اصلاح سیستم انتخاباتی
اگر سیستم انتخابات از حالت دوحزبی 
خارج شود )مثلًا سیستم رأی گیری 
ترجیحی مانند آلاسکا(، کاندیداهای 
میانه رو در رقابت های انتخاباتی آمریکا 
شانس بیشتری خواهند داشت. 
سیستم انتخاباتی آمریکا، به ویژه 
انتخابات ریاست جمهوری، به دلیل 
پیچیدگی هایش و برخی چالش ها بارها 
مورد بحث قرار گرفته و پیشنهادهایی 
برای اصلاح آن مطرح شده است. 
مهم ترین بحث ها و پیشنهادهای 
اصلاحی شامل لغو کالج الکترال و 
جایگزینی با رأی مستقیم مردمی است. 
در حال حاضر، رئیس جمهور آمریکا از 
طریق کالج الکترال انتخاب می شود، 
نه صرفاً با رأی مردم. این سیستم باعث 
شده که  در چندین انتخابات )مثل 
سال های 2۰۰۰ و 2۰۱۶( نامزدی که 
آرای مردمی بیشتری داشته، بازنده 
شود. برخی مانندالکساندرکیسرپیشنهاد 
می کنند که این سیستم کنار گذاشته 
شود و رئیس جمهور مستقیماً با رأی 
اکثریت مردم انتخاب شود. همچنین 
بسیاری خواهان اصلاح قانون نامزد 
»برنده-همه آرا« در ایالت ها شده اند. در 
بیشتر ایالت ها، هر نامزدی که بیشترین 
رأی را کسب کند، تمام رأی های الکترال 
آن ایالت را به دست می آورد. این موضوع 
باعث نادیده گرفته شدن آرای اقلیت 
در آن ایالت ها می شود. برخی پیشنهاد 
کرده اند که رأی های الکترال به طور 
تناسبی توزیع شود، مانند سیستم هایی 
که در ایالت های مِین و نبراسکا استفاده 

می شود.

مقابله با نفرت پراکنی رسانه ای
رسانه ها و شبکه های اجتماعی می توانند 
تغییراتی ایجاد کنند تا اخبار متعادل تری 
منتشر شود. افزایش سواد رسانه ای مردم 
برای تشخیص اخبار جعلی و جهت دار 
در آمریکا یک اصل ضروری است که 
کارشناسان بسیاری بر آن تأکید دارند تا 

دوقطبی کاهش یابد.

چگونه دو قطبی
 در آمریکا تشدید 

شده است؟

آمریکا از دوقطبی 
ج خواهد شد؟ خار

فرض کنید معلمی دارید که همه از او ناراضی اند. یک روز بحثی جمعی در می گیرد درباره اینکه 
چطور باید نارضایتی خودتان را ابراز کنید. اکثر بچه ها معتقدند باید به مدیر مدرسه بگوییم، اما 
ناگهان، یک نفر با قاطعیت می گوید که تنها راه حل این است که ماشین او را آتش بزنیم. بعد از چند 
دقیقه، می بینید که کل بحث ها رفته است به سمت اینکه آیا آتش زدن ماشین معلم کار درستی 
است یا نه. این نمونه ای است از اینکه چطور عقاید افراطی کل جامعه را به سمت دوقطبی های 

لاینحل هدایت می کنند. / ویلیام پارک، بی .بی .سی

درباره گرایش برخی جوامع دمکراتیک به سوی اقتدارگرایی و دیکتاتوری در جوامع دوقطبی 
نظرات گوناگونی وجود دارد. ازجمله » امبر گافنی«، استاد روانشناسی اجتماعی در دانشگاه 
ایالتی کالیفرنیا در هامبولت معتقد است که وقتی مردم در تردید باشند، برای تعریف خودشان، 
از ارزش های نیرومند بهره می گیرند. اگر آدم ها تردیدهای عمیقی درباره خود و انگیزه هایشان 
داشته باشند، انواع گوناگون رهبری جذابیت بیشتری پیدا خواهد کرد. مثلاً ممکن است در جوامع 

دمکراتیک دوقطبی شده، رهبران خودکامه مقبولیت یابند. 

انحراف اهداف 
جوامع در 

وضعیت دوقطبی

گرایش به 
دیکتاتوری در 
جوامع دوقطبی

  دوقطبی
یکی از اصطلاحاتی که طی 
 سال های اخیر در بسیاری
 از گزارش ها و یادداشت ها درباره جامعه 
 آمریکامورد اشاره قرار گرفته
  است، دوقطبی شدن جامعه  

)Polarization( است.
 این وضعیت را گاهی هم با اصطلاح شکاف 
سیاسی )Political Divide( توصیف 

می کنند.
طی سال های اخیر نشانه های این 
دوقطبی شدن را نه فقط در زمان انتخابات و 
در دل رویدادهای سیاسی، بلکه در تعاملات 
روزمره هم می بینیم. به عنوان مثال، گاهی در 
بخش دیدگاه ها زیر یک پست اینستاگرامی، 
چنان جنجال و بحث و دعوایی دیده می شود 
که در یک مناظره رسمی سیاسی هم این 

سطح از شدت و حدت به چشم نمی خورد.
این را نیز باید توجه داشت که شکل گیری 
شکاف های سیاسی و تقویت دوقطبی ها، 
در بسیاری از کشورها مشاهده می شود. 
انتخاباتی که به ریاست جمهوری ترامپ 
منتهی شد، حاصل یکی از شدیدترین 
دوقطبی های سیاسی در جهان معاصر میان 
مردم آمریکا بود. این دوقطبی در دوران 
ترامپ شدید تر شد و انتخاب بایدن هم در 

بستری از همین جنس انجام شد.

آیا دو قطبی بودن جامعه خطرناک است؟جامعه چگونه دوقطبی می شود؟
دوقطبی شدن جامعه معلول عوامل متعدد، پیچیده، 
ریشه دار و قدیمی است و گاهی کنترل این عوامل 
سخت است، اما آگاهی و هوشیاری نسبت به این 
خطر کمک می کند تا جامعه در این دام نیفتد یا 
حداقل به سطحی از خودآگاهی نسبت به آن دست 
یابد.مهم ترین دلایلی که جامعه را دوقطبی می کند، 
انباشت بحران های داخلی و حل ناتمام و ناقص 
بحران هاست. در واقع وقتی یک بحران در جامعه 
به صورت ناقص و ناتمام مدیریت می شود، گروه مقابل 
تلاش دارد تا این وضعیت را به طرف دیگر نسبت 
دهد و به همین شکل نیز 2 گروه در برابر هم مرزبندی 
می کنند. به گفته دانشمندان سیاسی، حل ناقص 
بحران ها در جامعه مهم ترین زمینه حرکت جامعه 
به سوی دوقطبی شدن است.به طور کلی دوقطبی به 
معنی تعارض یا پدید آمدن تشتت در افکار عمومی 
است، یعنی زمانی در جامعه دوقطبی به وجود می آید 
که یک گروه سیاسی یا اجتماعی درباره مسئله ای 
به زیر گروه های مخالف و به شدت متضاد تقسیم 
می شود. البته دوقطبی بیشتر در حوزه سیاسی اتفاق 
می افتد، اما عوارض و پیامدهای آن در فرهنگ، 

اجتماع و حتی اقتصاد هم قابل مشاهده است.

در سال های گذشته، بسیاری از جوامع به 
سمت دوقطبی شدن حرکت کرده اند. این 
پدیده معمولاً به دلیل اختلافات سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی یا اجتماعی رخ می دهد. 
برخی از مهم ترین کشورهایی که شرایط 
دوقطبی شدن را تجربه کرده اند در ادامه مورد 

اشاره و بررسی قرار خواهند گرفت.

 نظرات گوناگونی درباره جامعه دوقطبی وجود دارد. برخی 
دوقطبی بودن جامعه را مضر نمی دانند. به عنوان نمونه، 
حسین دباغ استدلال می کند که »نفس دوقطبی بودن 
زمانی که با جامعه ای آزاد مواجه هستیم که شهروندان 
می توانند صدای یکدیگر را بشنوند و همدیگر را نقد کنند 
لزوما آسیب زا نیست.«همچنین برخی دیگر نیز معتقد 
هستند که برای ایجاد شور و نشاط در جامعه و در عرصه 

سیاسی مشخصا جامعه دوقطبی می تواند مفید باشد.در عین 
حال، مضرات و خطرات دوقطبی شدن جامعه بیشتر از فواید 
آن مورد بحث و بررسی قرار گرفته و بسیاری از اندیشمندان 
سیاسی جامعه دوقطبی را یک جامعه در معرض خطر در 
حوزه های اجتماعی و اقتصادی ارزیابی می کنند. بخشی از 
مهم ترین مضرات و خطرات دوقطبی شدن جامعه در موارد 

زیر می تواند قابل بررسی باشد.
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تضعیف سرمایه اجتماعی و همبستگی ملیافزایش تنش و خشونت اجتماعی

 تأثیرات منفی بر اقتصادکاهش گفت وگو و تفاهم

دخالت خارجی و بی ثباتی کشوررشد افراط گرایی

افزایش اخبار جعلی و جنگ رسانه ایاختلال در حکمرانی و سیاستگذاری

در جوامع دوقطبی اختلافات ایدئولوژیک، مذهبی، قومی 
یا سیاسی می تواند به درگیری های خیابانی، خشونت های 

کلامی و حتی درگیری های فیزیکی منجر شود.

قطبی شدن جامعه باعث می شود اعتماد میان شهروندان 
کاهش یابد. افراد بیشتر تمایل دارند فقط با کسانی که مثل 
خودشان فکر می کنند تعامل داشته باشند و از گروه های 

دیگر فاصله بگیرند.

وقتی جامعه به 2 گروه متخاصم تقسیم شود، امکان گفت وگو 
و مصالحه کاهش می یابد. هر گروه، دیگری را دشمن می داند 

و حاضر به شنیدن نظرات مخالف نیست.

بی ثباتی سیاسی و اجتماعی ناشی از دو قطبی شدن می تواند 
سرمایه گذاران را نگران کند و رشد اقتصادی را کاهش 
دهد. همچنین درگیری های اجتماعی ممکن است منجر به 

اعتصابات و اعتراضات گسترده شود.

در جوامع دوقطبی میانه روی تضعیف می شود و افراط گرایان 
در هر دو طرف قدرت بیشتری می گیرند. این امر می تواند 

زمینه ساز بحران های سیاسی و اجتماعی شود.

کشورهایی که به شدت دوقطبی شده اند، بیشتر در معرض 
دخالت های خارجی قرار می گیرند. قدرت های خارجی 
می توانند از اختلافات داخلی برای پیشبرد منافع خود 

استفاده کنند.

دولت ها در جوامع دوقطبی معمولاً با بن بست های سیاسی 
مواجه می شوند، زیرا هیچ یک از دو طرف حاضر به همکاری 
نیستند. این وضعیت می تواند باعث کندی تصمیم گیری ها و 

ناکارآمدی حکومت شود.

در فضای دوقطبی، انتشار اخبار جعلی و تبلیغات گمراه کننده 
افزایش می یابد. هر گروه تلاش می کند روایت خود را به عنوان 
حقیقت مطلق معرفی و اطلاعات نادرست را برای تخریب 

طرف مقابل منتشر کند.

آمریکا 
یکی از شناخته شده ترین نمونه های جامعه دوقطبی، 
آمریکاست. در سال های اخیر، به ویژه پس از انتخابات 
2۰۱۶ و 2۰2۰، شکاف بین جمهوری خواهان و دمکرات ها 
عمیق تر شده است. اختلافات درباره موضوعاتی مانند 
مهاجرت، کنترل اسلحه، سقط جنین و عدالت اجتماعی 
 به شدت جامعه را دوپاره کرده است. حمله به کنگره در
 ۶ ژانویه 2۰2۱ یکی از نشانه های جدی این دوقطبی 
 شدن بود.در بخش های دیگر این ویژه نامه به تفصیل به

 دوقطبی شدن جامعه آمریکایی خواهیم پرداخت.

هند 
در دوران نخست وزیری نارندرا مودی، جامعه هند شاهد 
افزایش دوقطبی بین هندوهای ملی گرا و اقلیت های 
مذهبی، به ویژه مسلمانان بوده است. سیاست هایی مانند 
قانون اصلاح شهروندی )CAA( و تنش ها در کشمیر موجب 

افزایش این اختلافات شده است.
موضوع اصلی: سیاست های نخست وزیر نارندرا مودی و 

تبعیض علیه مسلمانان
شکاف: ملی گرایان هندو در مقابل اقلیت های مذهبی 

)به ویژه مسلمانان( و لیبرال ها
نتایج

تصویب قانون تابعیت )CAA( که مسلمانان را از دریافت 
شهروندی مستثنی می کند، باعث اعتراضات گسترده 
شد.تنش ها میان مسلمانان و هندوهای افراطی افزایش 

یافت  و به خشونت های خیابانی منجر شد.

برزیل 
در دوران ریاست جمهوری ژائیر بولسونارو )2۰۱۹-
2۰23( برزیل شاهد افزایش دوقطبی شدید بین 
محافظه کاران و لیبرال ها بود. سیاست های او درباره 
محیط زیست )نابودی آمازون(، واکنش به کرونا و 
رویکردهای اجتماعی، باعث تقابل گسترده بین 

طرفداران و مخالفان شد.
موضوع اصلی: ملی گرایی افراطی، محیط زیست و 

بحران کرونا
شکاف: طرفداران رئیس جمهور پیشین ژائیر بولسونارو 
)راست گرا( در مقابل طرفداران چپ گرایان و لوئیز 

ایناسیو لولا دا سیلوا)رئیس جمهور فعلی(
 نتایج

برزیل در سال های اخیر شاهد تظاهرات گسترده و حتی 
حمله طرفداران بولسونارو به مراکز دولتی بوده است.
مسائل محیط زیستی )نابودی جنگل های آمازون( و 
واکنش ضعیف به کرونا اختلافات را افزایش داده  است.

ترکیه 
در دوران رجب طیب اردوغان، جامعه ترکیه به 
2 دسته حامیان حزب عدالت و توسعه )AKP( و 
مخالفان آن تقسیم شده است. این شکاف بر سر 
موضوعاتی مانند دمکراسی، آزادی بیان، سیاست 

خارجی و اقتصاد هر سال عمیق تر شده است.
موضوع اصلی: سیاست های رجب طیب اردوغان و 

آینده دمکراسی دراین کشور
شکاف: حامیان حزب عدالت و توسعه در مقابل 

احزاب مخالف )سکولارها، ملی گرایان و کردها(
نتایج

سرکوب مخالفان، بازداشت های گسترده و کنترل 
رسانه ها باعث عمیق تر شدن دوقطبی شده است.

انتخابات اخیر نشان داد که ترکیه به 2 گروه کاملًا 
مخالف تقسیم شده است.

اسپانیا 
اختلافات بین دولت مرکزی اسپانیا و جنبش های 
جدایی طلب، به ویژه در کاتالونیا جامعه را به2  بخش 
تقسیم کرده است. برگزاری همه پرسی استقلال 
کاتالونیا در سال 2۰۱۷ و سرکوب آن توسط دولت 
مرکزی تنش های سیاسی و اجتماعی شدیدی 

ایجاد کرد.
موضوع اصلی: استقلال کاتالونیا

شکاف: دولت مرکزی اسپانیا در مقابل 
استقلال طلبان کاتالونیا

نتایج
در سال 2۰۱۷، کاتالونیا همه پرسی استقلال برگزار 

کرد، اما دولت اسپانیا آن را غیرقانونی اعلام کرد.
تنش ها همچنان ادامه دارد و برخی از رهبران 

استقلال طلب زندانی یا تبعید شده اند.

لهستان 
در سال های اخیر لهستان شاهد شکاف عمیق بین 
محافظه کاران )حزب قانون و عدالت( و لیبرال ها بوده 
است. موضوعاتی مانند حقوق زنان، آزادی رسانه ها و 
روابط با اتحادیه اروپا باعث افزایش دوقطبی در این 

کشور شده است.
موضوع اصلی: اختلافات بین محافظه کاران و لیبرال ها

شکاف: حزب حاکم قانون و عدالت )محافظه کار(در مقابل 
احزاب لیبرال و طرفداران اتحادیه اروپا

نتایج
قوانین سختگیرانه علیه سقط جنین و محدودیت آزادی 

رسانه ها باعث اعتراضات شدید شده است.
تنش های بین دولت لهستان و اتحادیه اروپا بر سر 

حاکمیت قانون افزایش یافته است.

انگلیس
موضوع برگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا( باعث 
ایجاد شکاف عمیق بین طرفداران و مخالفان آن شد. این 
اختلافات هنوز در سیاست و جامعه انگلیس دیده می شود 
و تأثیرات آن در انتخابات و سیاست های کشور ادامه دارد.

موضوع اصلی: خروج از اتحادیه اروپا 
شکاف: طرفداران ماندن در اتحادیه اروپا )Remain( در 

)Leave( مقابل طرفداران خروج
نتایج

برگزیت )2۰۱۶( باعث ایجاد یک دوقطبی شدید شد که 
هنوز هم ادامه دارد.

اختلافات میان ملی گرایان انگلیسی و گروه های حامی 
اتحادیه اروپا باقی مانده است.

تنش های داخلی در اسکاتلند و ایرلند شمالی نیز بر سر 
استقلال افزایش یافته است.

آمریکا و 6 کشور دوقطبی شده

 از مزایا تا مخاطرات
 سیاسی


